PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 008/2022      DE 14 DE JULHO DE 2022.

DÁ DENOMINAÇÃO À RUA DA CIDADE DE

ARROIO DO TIGRE DE NELI HERMES

KONRAD, CONFORME ESPECIFICA.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Neli Hermes Konrad, a rua

que tem seu inicio na Rua Getúlio Vargas, seguindo sentido oeste até a

projeção da Rua João Bernardy, com uma extensão aproximada de 294,00

metros, localizada entre as quadras de 156; 154; e 152 do lado norte, e pelo

lado sul entre as quadras 156a; 110 e 104, no Bairro Bela Vista, conforme

planta em anexo.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei correrão de dotações

orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua

publicação.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 14 de julho de 2022.

ADRIANA SIMONE SCHANNE ZIMMER

Vereadora PSB

JUSTIFICATIVA

Neli Hermes Konrad, nascida em 22 de Fevereiro de 1957, em Linha

Taquaral, Arroio do Tigre, filha de Reinoldo Hermes e Erta Costa Hermes.

Formação primária, até a 4ª série, em Linha Taquaral.

Neli Hermes Konrad era agricultora, casou-se com Ottmar Konrad, onde

desta união tiveram oito filhos, Mara, Marcia, Gerson, Clairê, Carla, Jacson,

Joelson e Denise.

Residiu por trinta e dois anos na Comunidade de Linha Cereja, onde

exercendo o papel de liderança, foi Presidente das Trabalhadoras Rurais e da

Sociedade de Damas Primavera, sempre muito prestativa, colaborando com a

Comunidade.

Seguidamente reunia-se com um grupo de mulheres para fazer fornada

de pães e cucas para doar a pessoas carentes.

Participava de missas e cultos, onde era devota e gostava muito de

cantar, além do crochê e costurar.

Dona Neli era uma pessoa muito alegre, sempre de bem com a vida,

batalhadora, persistente, uma verdadeira guerreira, sempre confiante, que lutou

por sua vida até o fim.

Faleceu no dia vinte e seis de dezembro de dois mil e treze, aos

cinquenta e seis anos, vítima de câncer, onde está sepultada no Cemitério

Evangélico de Arroio do Tigre.

Acrescenta-se ainda, que a denominação da referida rua também é

necessária, pois irá contribuir para entrega de correspondências contas de

água e luz, que servirão como comprovante de residência para os moradores

e identificação dos imóveis.

Sala de Sessões Armidório Oscar Pasa, em 14 de julho de 2022.

ADRIANA SIMONE SCHANNE ZIMMER

Vereadora PSB